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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном

глобализирующемся мире, в условиях все нарастающих мировых вызовов и

угроз политического, экономического, военного характера роль и функции

государства в общепланетарной политической системе коренным образом

изменилась. Это в свою очередь, способствовало трансформации всей системы

международных отношений и её институтов. Расширение числа акторов

международных отношений и появление новых видов дипломатии

(общественной, информационной, экономической и т.п.), значительно

актуализировали проблему роли традиционной дипломатии в осуществлении

межгосударственных связей. Её изучение представляет большой интерес не

только для политологов, но и для многих специалистов, так или иначе

соприкасающихся с вопросами международных отношений, дипломатической

деятельности, налаживания связей с различными зарубежными партнерами в

сфере экономики, информации, обмена технологиями и т.д.

Следует отметить тот факт, что в глобальной политике появились

многочисленные надгосударственные участники что, способствовало

формированию альтернативных инструментов и форм ведения мировой

политики, внешнеполитических и международных отношений.

Современная международная политика и предшествующие формы,

отличаются не только высоким уровнем комплексности, но и в том, как

используются традиционные государственные методы. В настоящее время

негосударственные акторы, такие как международные организации,

транснациональные корпорации, неправительственные организации,

индивиды и другие, активно действуют в принятии решений, а также в

формировании мировой политики. Это также изменяет динамику

использования методы традиционной дипломатии, поскольку вовлеченные

стороны теперь более многочисленны и разнообразны, что затрудняет

применение традиционных методов, которые ранее были более
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централизованными и стандартизированными. Причем эти акторы нередко

определяют даже векторы международной политики и отношения между

государствами.

Отсюда, в современной политической науке традиционная дипломатия

стала трактоваться двузначно, что, конечно, отразилось на методах её изучения.

Во-первых, традиционная дипломатия трактовалась в историческом контексте,

под которым понимались традиции внешних сношений государств с древних

времен до сегодняшнего дня, которые заложили основу современной

дипломатии. Во-вторых, под традиционной дипломатией стала пониматься

классическая дипломатия, которая осуществляется современными

государствами и их органами с помощью официальных представителей с целью

защиты национальных интересов. На современном этапе в международных

отношениях появилось множество акторов (международные организации,

транснациональные корпорации, двусторонние и многосторонние культурные,

торговые, финансово-эконмические международные организации), но

дипломатию, осуществляемую государствами в мировом масштабе, условно

тоже называют «традиционной».

Как известно, традиционная дипломатия представляет собой одну из

основных форм межгосударственных отношений и ключевой механизм

урегулирования конфликтов и установления сотрудничества между

государствами. В свою очередь традиционная дипломатия в контексте

основных теорий международных отношений позволит лучше понять и

оценить эффективность и адаптивность дипломатических подходов и

инструментов в современном мире.

В этой связи, основные теории международных отношений, такие как

реализм, либерализм, конструктивизм и другие, предлагают различные

подходы и объяснения в отношении дипломатической практики и ее влияния

на международный порядок. Также традиционная дипломатия в контексте

этих теорий поможет выявить сильные и слабые стороны дипломатической

деятельности и ее соответствие современным вызовам и требованиям.
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И всё же ключевым инструментом международных отношений остается

дипломатия, характер которой в разных регионах мира может сильно

различаться. Если говорить о государствах Центральной Азии, то они имеют

очень древние традиции в области дипломатии и международных отношений,

и далеко не все из этих изжили себя. Многие из них сохранились до

сегодняшнего дня. Изучение традиционной дипломатии в этом регионе и

выявить лучшие практики, которые могут быть применены в современных

международных отношениях, является одной из главных целей нашего

исследования.

Сегодня в Центральной Азии резко обострились различные вызовы и

угрозы такого характера, как терроризм, распространение оружия,

вооруженные конфликты, миграционные потоки и др., осложняющие

международные отношения. В современном мире все больше конфликтов

происходит на региональном уровне, что требует от дипломатов более

глубокого понимания местных условий и культуры. Изучение традиционных

методов дипломатии и возможностей их применения может помочь

разработать более эффективные стратегии для решения этих проблем.

Центральная Азия представляет большой интерес для таких важных

мировых игроков как Китай, Россия, США и Европейский союз. Этот регион

обладает богатыми природными ресурсами, от грамотного использования

которых зависит, например, энергетическая безопасность многих стран.

Следовательно, вопросы международных отношений и дипломатии в этом

регионе имеют очень большое стратегическое значение.

Государства Центральной Азии активно взаимодействуют с мировыми

державами и международными организациями. Понимание того, как эти

государства используют традиционные методы дипломатии в отношениях с

разными акторами, может помочь разработать стратегии для укрепления

мировой безопасности и сотрудничества.

Актуальность темы диссертационной работы подчеркивается ещё и тем,

что использование традиционной дипломатии через призму международных
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отношений для наиболее молодых членов мирового сообщества –

постсоветских государств Центральной Азии, отстаивающих свою

независимость в системе турбулентных международных отношений, является

совершенно новым направлением в их внешнеполитической деятельности. В

связи с этим, усиление роли традиционной дипломатии в урегулировании

политических процессов, востребованность применения её технологий в сфере

современных международных отношений, в частности в центрально -

азиатском регионе в нынешних условиях обусловливает практическую

востребованность темы диссертационной работы.

Степень разработанности темы. Вопросы, связанные с традиционной

дипломатией и особенностями ее применения в различных политических

процессах, рассматривались в работах зарубежных и отечественных авторов.

Их изучению уделяли и уделяют особое внимание политологи, историки,

юристы, социологии и специалисты по международным отношениям.

К фундаментальным работам, посвященным обеспечению мира и

безопасности в Центральной Азии путем применения традиционной

дипломатии, следует отнести труды Лидера нации, Президента Республики

Таджикистан Э.Рахмона1.

Отдельные аспекты, традиционной дипломатии, в том числе ее методы

анализировались такими таджикскими учеными-политологами, как А.И.

Искандаров2, А.Н.Махмадов3, З.М. Исмаилзода4 и мн. др. Большой вклад в

развитие науки и практики традиционной дипломатии в Таджикистане внес

таджикский ученый-политолог А.И. Искандаров.

1 Выступление Президента Таджикистана Эмомали Рахмона по случаю открытия нового здания МИД
Республики Таджикистан. – Душанбе. 13 марта 2013 г. / URL:http://www.prezident.tj/ru/node/4114
2Искандаров, А.И. Родники дружбы: записки посла. – М., 2000. – 294 с.
3Махмадов А.Н., Хопёрская Л.Л. Современный Таджикистан: диалектика независимости и интеграции
(политико-правовой анализ). –Д.: 2016 г. –С.363.
4Исмоилзода З.М. Государственный суверенитет в системе международных отношений в условиях
глобализации (опыт Республики Таджикистан): дис.… канд. полит.наук. – Душанбе, 2019. – 154 с.
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В работах А.Н. Махмадова5, П. Муллоджанова6, Х.А. Одинаева7, А.С.

Саидова8 раскрываются различные стороны жизни стран Центральной Азии и

отмечается, что многие государственные и общественные проблемы в них

решались с помощью методов традиционной дипломатии, особенно те,

которые порождали разногласия и противоречия, мешающие реальной

интеграции центрально-азиатских стран в мировое сообщество и

препятствовавшие их устойчивому развитию.

Проблемы развития дипломатических отношений в истории

таджикского народа изучались также коллективом ученых под руководством

заведующего отделом международного права Института философии,

политологии и права им. А. Баховаддинова Национальной академии наук

Таджикистана С.А. Раджабова9.

Вопросы трансформации современной системы международных

отношений на примере региона Центральной Азии наиболее полно освещены

в научных трудах таких отечественных и зарубежных ученых, как З.М.

Исмоилзода10, Х.Г. Комилова11, А.А. Клинцов12, С.А. Николаев13.

5Махмадов А.Н., Хопёрская Л.Л. Современный Таджикистан: диалектика независимости и интеграции
(политико-правовой анализ). –Д.: 2016 г. –С.363.
6Муллоджанов П. Российско-таджикские отношения: современное состояние и перспективы развития //
Центральная Азия и Кавказ. – 2007. – №5(53). – С. 1-11.
7Одинаев Х.А. Таджикистан и ЕАЭС: выгоды, издержки и перспективы // Таджикистан и современный мир.
– 2015. – №4 (47). – С. 10-15.
8 Саидов А.С. Функции суверенного государства в системе международных отношений // Сб. трудов учёных
ТГМУ им. Абу али ибни Сино. – Душанбе, 2015. – 221 с.
9История международного права в Центральной Азии. Теоретические и методологические проблемы.
Коллективная монография / Под ред. д.ю.н., профессора С.А.Раджабова. – Душанбе: «ЭР-граф», 2019. –ч.1–
200 с. История международного права в Центральной Азии. Идеи и традиции международного права в
древний период. Коллективная монография / Под ред. д.ю.н., профессора С.А.Раджабова. – Душанбе: «ЭР-
граф», 2020. - ч.2. – 246 с. История международного права в Центральной Азии. Становление и развитие
институтов и основных отраслей международного права в Средние века (VI-XII вв.). Коллективная
монография / Под ред. д.ю.н., профессора С.А.Раджабова. – Душанбе: «ЭР-граф», 2021. – ч.3- 184 с. История
международного права в Центральной Азии. Становление и развитие институтов и основных отраслей
международного права в XIII-XVI вв. Коллективная монография / Под ред. д.ю.н., профессора С.А.Раджабова.
– Душанбе: «ЭР-граф», 2022. – ч.4. - 120 с.
10Исмоилзода З.М. Государственный суверенитет в системе международных отношений в условиях
глобализации (опыт Республики Таджикистан):
11Комилова Х.Г. Республика Таджикистан в системе международных отношений и геополитических
координат в условиях нового мирового порядка (региональный формат): Автореф. дис. … – Душанбе, 2020
12Клинцов А. А. Дискурс политических архетипов в международных отношениях постсоветских государств
Центральной Азии: Дис. ... канд. полит.наук. – Бишкек, 2009.
13 Николаев С.А. Центральная Азия в системе международных отношений на современном этапе: Дис. …
канд. полит.наук. – М., 2011.
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В свою очередь о влияния глобализации экономики на современные

международные отношения писали в своих иследованиях Н.К. Каюмов14, А.

Наматбаев15, А.А. Озов16, З.Т. Золоева, Б.Г. Койбаев17, Э. Гидденс18, Р.

Робертсон19, В.Якунин20, А.Г. Косиченко21, С.В. Лавров22 и многих др. Работы

М.М. Лебедевой23, которые дали новый толчок к развитию традиционной

дипломатии, что создало предпосылки для изучения вопроса об

эффективности обратных коммуникаций лояльных групп и проектов в сфере

традиционной дипломатии.

Вопросы традиционной дипломатии в странах Востока, а также причины

её возникновения и принципиальные отличия от современной дипломатии в

восточных странах рассматривались в трудах А.Л. Емельянова, В.А. Корсун,

Д.В. Стрельцова, Л.М. Ефимовой24.

Одним из аспектов нашего исследования являлось определения влияния

традиционной дипломатии на внешнюю политику Республики Таджикистан в

формате геополитических координат Центральной Азии. В данном случае

интерес представляет работа Г.М. Майтдиновой25, в которой рассматриваются

геополитические тренды и перемены во взаимодействии акторов в

Центральной Азии и роль внешних сил в региональных процессах.

14Каюмов Н.К., Умаров Х.У. Глобализация экономики и внешнеэкономические связи Таджикистана. –
Душанбе, 2005.
15Наматбаев А Глобализация и развитие интеграционных процессов в Центральной Азии // Региональная
интеграция Центральной Азии: проблемы и перспективы. – Душанбе, 2006.
16Озов А.А. Взаимозависимость и взаимовлияние политики и экономики в эпоху глобализации // Гуманитарий
юга России. – 2017. – Т. 23. – №1. – С. 11-21.
17Золоева З.Т., Койбаев Б.Г. Глобализация международных отношений и ее влияние на развитие
международного права // Гуманитарные и юридические исследования. – 2017. – №3. – С.133-137.
18Гидденс Э. Ускользающий мир. Как глобализация меняет нашу жизнь. – М., 2004.
19 Robertson R. Globalization: Social Theory and Global Culture. – London, 1992. – 250 р.
20Якунин В. Глобализация и капитализм // Развитие и экономика. – 2015. – № 13 // [Электронныйресурс]. –
Режимдоступа: http://devec.ru/almanah/ 13/1846-vladimir-jakunin-globalizatsija-i-kapitalizm.html
21Косиченко А.Г. Глобализация и религия // Россия и мусульманский мир. – 2015. – №1. – С.153-168.
22 Лавров, С. В.Россия и мир в XXI веке // Россия в глобальной политике. – 2008. – № 4. – С. 8-1.8.
23 Лебедева М.М. «Мягкая сила»: понятие и подходы // Вестник МГИМО-Университета. – 2017. – № 3 (54). –
С. 212-223.
24 См.: Традиционная дипломатия Востока / Под ред. проф А.Л. Емельянова. – М., 2014. – 252 с.
25Майтдинова Г.М. Геополитическая динамика Центральной Азии: новые подходы и стратегические ориен-
тиры // Региональный институт Центральной Азии. – Бишкек, 2018.
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Вопросам традиционной дипломатии было посвящено много работ

авторов из дальнего зарубежья. Это исследования T.Earle,T.Hobbes,

F.Tonnies,J.A.Gaining, E.Gilboa, L.Jonson, T. Mann, R.Robertson и др.26.

Несмотря на такое множество работ по вопросам традиционной

дипломатии, принадлежащих перу таджикских, российских и других

зарубежных ученых-политологов, философов некоторые важные их аспекты

всё же остались до сих пор неисследованными. Особенно это касается

традиционной дипломатии в центральноазиатском регионе. Комплексного

исследования развития этой сферы государственной деятельности в

совокупности с другими акторами в политологической науке Таджикистана

пока нет. Предполагается, что настоящая диссертация восполнит пробелы в

изучении методологических основи истории становления традиционной

дипломатии в политологической науке Таджикистана.

Объектом исследования являются система дипломатических практик и

подходов, инструменты традиционной дипломатии в условиях политической

независимости государств Центральной Азии.

Предмет исследования составляют закономерности развития и процессы

трансформации методов и инструментов традиционной дипломатии в условиях

меняющейся системы современных международных отношений.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью настоящей

исследование является анализ и изучение особенностей дипломатической

практики традиционной дипломатии в государствах Центральной Азии в

современные международные отношения.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие

исследование задачи:

26См.: Earle T. Chiefdoms in Archaeological and Ethno-historical Perspective // Annual Review of Anthropology. –

[…]


Важнейшая целью традиционной дипломатии – это именно отстаивание

интересов своей страны различными методами. Как известно, имидж страны

на международной арене создается в основном усилиями дипломатов. Он во

многом определяет отношения с другими странами и международными

сообществами. Дипломатические же технологии, которые созданы для

формирования международного имиджа государства, успешно используются

дипломатами в рамках внутренней и внешней политики государства.

Политологи и историки выделяют в истории дипломатии два периода,

отличных друг от друга. Первый период истории дипломатии берет отсчет с

неолитической революции, с появлением первых элементов, составивших

впоследствии традиционную дипломатию. Окончание первого периода

датируется XIV–XVI веками, при возникновении новых дипломатических

форм в городах-государствах Северной Италии, принципы которой

послужили основой современной дипломатии.

Общепризнанными инструментами традиционной дипломатии

считаются переговоры, дипломатическая переписка, заявления, визиты, обмен

мнениями в кулуарах. Из них наиболее часто применяемым инструментом

являются переговоры.

Современный переговорный процесс отличается от переговорного

процесса прошлого тем, что его участники стремятся к достижению

консенсуса при обсуждении договоренностей и принятии решений. Это

требует от договаривающихся сторон дипломатического мастерства, умения
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найти общий подход к проблеме при различиях в позициях, соблюдения

баланса интересов.

Современная традиционная дипломатия – это весьма значимая

коммуникационная дисциплина, обладающая возможностью преобразования

мира и реализации внешней политики на основе диалога, а не под угрозой

применения военных действий.

Современное общество, живущее и функционирующее в эпоху

глобализации, способствовало трансформации традиционной дипломатии в

современную, которая активно используется всеми государствами мира и

ориентирована на создание нового облика мирового сообщества.

Среди основных тенденций традиционной дипломатии можно

выделить следующие: 1) повышение роли дипломатов в урегулировании

международных конфликтов, в налаживании диалога между

конфликтующими сторонами с целью достижения мирного разрешения

конфликтов; 2) участие в решении экономических и торговых вопросов, в

том числе в контексте создания и поддержания многосторонних торговых

соглашений; 3) применение новых методов коммуникации. Традиционная

дипломатия становится все более электронной и мультимедийной, а

дипломаты начинают использовать достаточна активно самые современные

средства связи; 4) придание большего значения неофициальной

дипломатии, т.е. участию общественных организаций и фондов в

реализации внешней политики, с целью сказать влиянию на решения

государственных органов других стран; 5) увеличение значения

дипломатических миссий, наделения их расширенными функциями, в

частности такой, как защита интересов своих граждан за рубежом; 6)

удаление большего внимание обеспечению безопасности дипломатов и их

помощников. В последнее время были разработаны соответствующие

программы и средства обеспечения безопасности для дипломатических

миссий.
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Особенности традиционной дипломатии в современный период

сводятся к следующим:

- рост открытости дипломатии по сравнению с прошлыми периодами,

что обусловлено участием в дипломатической деятельности различных

организаций фондов, представителей общественности;

- активное развитие многосторонней дипломатии, что влечет за собой

создание в государстве новых органов внешних сношений или расширение

функций и увеличение персонала в уже ранее созданных министерствах

иностранных дел.

Среди целей традиционной дипломатии главной считается отстаивание

интересов своей страны. Для этого в дипломатической деятельности

применяются следующие методы: быстрая смена позиции, взятие паузы или

уход от ответа, процесс выдвижения или блокирования инициатив,

предложение уступок или отказ от них, разглашение информации или ее

опровержение, процесс усиления или ослабления давления. Дипломатические

методы могут варьироваться различным образом в зависимости от инструкций

правительства, от внешних обстоятельств, от личных взглядов дипломатов.

В современных условиях глобализационных процессов международные

отношения кардинально изменились. Их трансформация породила новые

разновидности дипломатии: публичную, региональную, электронную,

«сетевую» дипломатию. Изменению прежних принципов и способов ведения

дел в дипломатии способствует и информатизация общества и в их

государственных структур, вынужденных адаптироваться к новым реалиям.

Новый, «современный» этап в развитии традиционной дипломатии в

республиках Центральной Азии начался с распадом СССР и обретением ими

независимости. Важными факторами развития дипломатических отношений

между независимыми странами названного региона стали: становление этих

государств именно как независимых; установление дипломатических

отношений в рамках универсальных и региональных международных

организаций; налаживание двусторонних дипломатических отношений как
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между централноазиатскими республиками, так и с другими государствами

Земного шара.

Развитию традиционной дипломатии и ее эффективному

использованию странами Центральной Азии способствовало необходимость

решения региональных вопросов, которые остались в наследство от

Советского Союза. Первоначальным источником проблем и противоречий в

регионе послужило проведенное ещё в советский период руководством СССР

национальное размежевание между республиками Средней Азии. Это

размежевание осуществлялось без учета компактного проживания различных

этнических групп. Наиболее острые пограничные конфликты имели место

между Таджикистаном, Узбекистаном и Кыргызстаном. Однако благодаря

методам традиционной дипломатии и усилиям политических лидеров,

пользующихся уважением в регионе, между странами, был заключен ряд

соглашений делимитации и демаркации границы введен безвизовый режим и

подписан ряд соглашений о стратегическом партнерстве, которые помогают и

по сей день сохранять мир и стабильность в регионе, обеспечивать его

безопасность, а также способствовать экономическому развитию государств

ЦА.

Таджикистан на современном этапе глобализации испытывает как

внутренние, так и внешние трудности, однако руководство страны стремиться

учесть все тенденции глобализации мирового социума, чтобы не упустить

тактические и стратегические выгоды. Данный процесс предполагает

интенсивное развитие международного сотрудничества, во всех сферах,

затрагивающих интересы государства, и сегодня внешняя политика

Таджикистана отличается гибкостью и мобильностью. Более того,

руководство страны осуществляет прагматическую и многовекторную

политику, которая способствует предотвращению международной изоляции

республики (что в условиях глобализации и растущей взаимозависимости

стран друг от друга в экономической и политической сферах негативно
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отразилось бы на жизни жителей Таджикистана) и укреплению ее роли в

международной политике.

Необходимо отметить, что регион Центральной Азии является

предметом разнообразных и разнонаправленных интересов ведущих мировых

держав, которых привлекает не только выгодное географическое положение

региона, но и значительные запасы углеводородов и других природных

ресурсов, а также энергоресурсов.

Применение традиционной дипломатии в регионе Центральной Азии,

оказалось особенно эффективным при урегулировании конфликтов разного

уровня и интенсивности. Ее методы становятся инструментом достижения

общей цели сразу несколькими государствами.

При решении практически всех конфликтогенных вопросов в регионе

Центральной Азии использовать методов традиционной дипломатии всегда

было оправданным и даже судьбоносным, потому что все они «нацелени» на

компромисс. Значительный потенциал данного вида дипломатии имеется в

вопросе улаживания пограничных споров, а также в борьбе с

распространением радикальных идеологий.

Успешность применения методов традиционной дипломатии зависит,

и от некоторых организационных обстоятельств (качества работы

дипломатической службы, эффективность межведомственного

взаимодействия).

Сформулированный ещё в 2002 г. принцип политика "открытых дверей"

во внешней политике Таджикистана позволяет стране активно

взаимодействовать с другими государствами и международными

организациями, способствуя развитию экономики, обеспечению безопасности

и обмену культурами. Все это было достигнуто благодаря успешной

реализации и применению методов и инструментов традиционной

дипломатии, которая до сих пор остается основным и эффективным

механизмом осуществления внешнеполитических, внешнеэкономических

отношений как в центральноазиатском регионе, так и в мировом масштабе.
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За годы независимости Таджикистан выдвинул более семи глобальных

инициатив по актуальным вопросам мировой повестки дня, в том числе

проблему разумного использования водных и гидрологических ресурсов на

благо населения региона и всего мира. Правильный выбор основных

направлений внешней политики и инструментов традиционной дипломатии

дал возможность Таджикистану занять свое достойное место в современном

мире, предопределить развитие страны, соответственно общепринятым

демократическим принципам, требованиям международного сообщества и

желанием своих граждан.

Следует подчеркнуть, что роль традиционной дипломатии в реализации

внешней политики Республики Таджикистан оказывает существенное влияние

на развитие и укрепление международных отношений страны. Традиционная

дипломатия, основанная на установлении и поддержании дружественных

связей с другими государствами, способствует укреплению таджикской

государственности и обеспечению национальных интересов.

Одной из важных ролей традиционной дипломатии

внешнеполитических усилий Таджикистана является участие в

международных организациях, таких как Организация Объединенных Наций

(ООН), ШОС, ОДКБ и других международных форумах. Это позволяет

Таджикистану представить свои взгляды и интересы в мировом сообществе, а

также активно участвовать в выработке и реализации международных

политических решений.

Традиционная дипломатия также помогает Таджикистану проводить

внешнеполитические представления, ведя диалог и переговоры с другими

странами. Республика Таджикистан активно участвует в различных

межгосударственных и региональных инициативах, таких как проекты по

интеграции, транспортным и энергетическим коридорам. Это помогает

установлению доверительных отношений и сотрудничеству с другими

государствами для достижения общих целей развития и прогресса.
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Кроме того, традиционная дипломатия способствует обеспечению

безопасности и стабильности в регионе и мире в целом. Таджикистан активно

сотрудничает с другими государствами в борьбе с транснациональными

угрозами, такими как терроризм, наркотическая преступность и незаконная

миграция. Принятие мер для предотвращения и урегулирования конфликтов

также является важной задачей традиционной дипломатии Таджикистана.

Таким образом, роль традиционной дипломатии в реализации внешней

политики Республики Таджикистан является важным инструментом, который

способствует развитию и укреплению международных отношений,

обеспечивает национальные интересы, способствует установлению

доверительных отношений и сотрудничеству с другими государствами, а

также обеспечивает безопасность и стабильность в регионе и мире.
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