**УТВЕРЖДАЮ»**
Ректор Академии государственного
управления при Президенте
Республики Таджикистан, кандидат
педагогических наук, доцент
*Д. Сафарзода* Сафарзода Д.Дж.
« 30 05 2024 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Низомзода Хамидахон на тему «Традиционная дипломатия в государствах Центральной Азии и особенности её применения в современных международных отношениях», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4. – Международные отношения, глобальные и региональные исследования (политические науки).

Диссертация Низомзода Хамидахон, представленная на соискание ученой степени кандидата политических наук, посвящена комплексному исследованию традиционной дипломатии в государствах Центральной Азии и особенностям её применения в современных международных отношениях. Главной целью настоящей работы является изучение и анализ традиционной дипломатии в государствах Центральной Азии и определение её особенностей применения в современных международных отношениях.

«Традиционная дипломатия» относится к классической форме дипломатической деятельности, которая включает в себя официальные и формальные методы взаимодействия между государствами. «Традиционная дипломатия» охватывает такие основные элементы, как установление постоянных дипломатических представительств в других странах, например, посольств и консульств, ведение переговоров через официальные каналы для заключения соглашений, урегулирования споров и обсуждения международных вопросов, использование формальных документов, таких как дипломатические ноты и корреспонденция, для общения между государствами. Важной частью традиционной дипломатии являются международные конференции и саммиты, на которых встречаются лидеры и официальные лица для обсуждения ключевых международных проблем. Кроме того, традиционная дипломатия строго придерживается дипломатического протокола, который включает соблюдение процедур и формальностей в дипломатических отношениях. Традиционная дипломатия отличается от современных форм дипломатии, таких как «публичная дипломатия», «цифровая дипломатия» и «многосторонняя дипломатия», которые включают более широкий круг участников и используют новые технологии и методы взаимодействия.

Следует отметить, что тема традиционной дипломатии актуальна для исследования по нескольким причинам. Во-первых, традиционная дипломатия остается основным инструментом международных отношений и взаимодействия между государствами, несмотря на развитие новых форм и методов дипломатической деятельности. Понимание принципов и механизмов традиционной дипломатии важно для эффективного функционирования внешнеполитических ведомств и успешного ведения международных переговоров. Во-вторых, исследование этой темы позволяет выявить, каким образом традиционные дипломатические практики адаптируются к современным вызовам и меняющимся условиям международной среды, включая глобализацию, цифровизацию и рост межгосударственной напряженности. В-третьих, анализ особенностей применения традиционной дипломатии в современных международных отношениях способствует пониманию того, как центральноазиатские государства адаптируются к современным вызовам и используют свои дипломатические инструменты для решения актуальных глобальных проблем, таких как безопасность, экономическое развитие и региональная интеграция. Таким образом, изучение данной темы не только расширяет знания о дипломатических практиках Центральной Азии, но и способствует выработке более эффективных международных стратегий в контексте глобальной политики.

Научная новизна диссертационной работы обусловлена попыткой комплексного рассмотрения темы, ранее не изученной подробно в отечественной академической среде, несмотря на сохраняющийся высокий научный интерес к данной проблематике. Исследование представляет собой подход к анализу традиционной дипломатии в контексте государств Центральной Азии, углубляя понимание этой темы в рамках современных международных отношений.

Теоретическая значимость исследования определяется вкладом автора в разработку проблемы традиционной дипломатии в контексте государств Центральной Азии и её применения в современных международных отношениях. Данное исследование может способствовать расширению теоретического понимания дипломатических процессов в регионе Центральной Азии и углублению знаний о специфике традиционной дипломатии в этом контексте. Анализ целей, инструментов и методов традиционной дипломатии, а также её места в реализации внешней политики государств Центральной Азии представляет собой значимый вклад в развитие теории международных отношений и дипломатии. Результаты исследования могут быть полезны для дальнейших теоретических размышлений и для практического применения в области внешнеполитического анализа.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием разнообразных источников данных, включая академическую литературу, официальные документы и т.д. В процессе исследования применяются методы анализа и интерпретации информации, которые позволяют учитывать различные точки зрения и

подходы к рассматриваемой проблематике. Также важным фактором является систематический подход к сбору и анализу данных, а также проверка их на соответствие основным теоретическим исходным положениям. Оценка и анализ полученных результатов проводятся с учётом контекста и специфики региона Центральной Азии, что повышает их достоверность и релевантность для научного и практического применения.

По своей структуре диссертация Низомзода Х. состоит из введения, двух глав, шести параграфов, заключения и списка использованной литературы.

Цель и задачи, объект, предмет и научная проблема исследования сформулированы корректно. Положения, выносимые на защиту, коррелируют с задачами исследования и подкрепляются достаточно аргументировано.

В первой главе «Теоретические основы исследования традиционной дипломатии» автор рассматривает основные концепции и теории, которые лежат в основе анализа традиционной дипломатии. В частности, внимание уделяется различным определениям и интерпретациям традиционной дипломатии в рамках теорий международных отношений, таких как реализм, либерализм и конструктивизм. Автор анализирует ключевые элементы и характеристики традиционной дипломатии, включая её историческое развитие и эволюцию. В этой главе также рассматриваются основные цели, инструменты и методы, используемые в традиционной дипломатии, и их значимость в контексте современных международных отношений. Особое внимание уделяется теоретическим подходам к изучению дипломатических практик, что позволяет сформировать методологическую базу для дальнейшего исследования специфики традиционной дипломатии в государствах Центральной Азии.

Следует также добавить, что в первом параграфе «Традиционная дипломатия: история и тенденции развития» рассматривается история и развитие традиционной дипломатии, начиная с древних времен и до современности. Обсуждаются возникновение дипломатии, принципы и методы дипломатии, а также её роль в международных отношениях. Второй параграф первой главы «Традиционная дипломатия в интерпретации основных теорий международных отношений» является предметом анализа, который исследует различные подходы и теории, связанные с дипломатической практикой между государствами. Исследование также охватывает вопросы, связанные с историческими примерами традиционной дипломатии, её институциональной структурой, методами и стратегиями, а также её влиянием на международные отношения. Следовательно, рассматривается взаимосвязь традиционной дипломатии и основных теорий международных отношений. В третьем параграфе первой главы «Цели, инструменты и методы реализации традиционной дипломатии» рассматриваются цели, инструменты и методы реализации традиционной дипломатии в условиях современного мира.

Во второй главе диссертации «Особенности становления традиционной дипломатии государств Центральной Азии в условиях современных международных отношений», состоящей из трёх параграфов, рассматриваются особенности становления традиционной дипломатии в этом регионе и её развитие в современных международных условиях.

В первом параграфе «Специфика формирования традиционной дипломатии в государствах Центральной Азии в условиях политической независимости» анализируется, как формирование традиционной дипломатии в государствах Центральной Азии в условиях политической независимости зависит от исторического наследия, геополитического положения, ресурсов, этнической и религиозной многообразности, а также участия в международных организациях. Данные факторы оказывают значительное влияние на стратегии и приоритеты внешнеполитического курса в регионе.

Во втором параграфе «Развитие традиционной дипломатии в Центральной Азии как инструмент укрепления международных отношений и продвижения интересов ведущих государств» рассматриваются проблемы и противоречия между государствами Центральной Азии в контексте их национальной безопасности. Анализируется роль Центральноазиатского региона как инструмента укрепления позиций ведущих мировых держав после распада СССР, а также эффективность применения традиционной дипломатии в регулировании международных политических процессов.

В третьем параграфе «Роль традиционной дипломатии в реализации внешней политики Республики Таджикистан» рассматривается, как традиционная дипломатия используется в формировании и реализации внешнеполитического курса Таджикистана. Анализируются основные цели, инструменты и методы, применяемые таджикской дипломатией, а также её взаимодействие с другими государствами и международными организациями для продвижения национальных интересов и укрепления международного положения страны.

В заключении работы автор подводит итоги проведённого исследования, обобщает основные выводы и результаты, достигнутые в процессе анализа традиционной дипломатии в государствах Центральной Азии. Автор акцентирует внимание на значимости выявленных особенностей становления и развития дипломатических практик в регионе, а также на их влиянии на современные международные отношения. В заключении, к сожалению, не представлены рекомендации по дальнейшему изучению данной темы и предложения по улучшению внешнеполитической стратегии стран Центральной Азии с учётом выявленных тенденций и факторов.

Вместе с тем в процессе прочтения работы, выполненной на хорошем научном уровне и последовательно раскрывающей сложность и многоплановость «традиционной дипломатии» в условиях Центральной

Азии, неизбежно возникают некоторые комментарии и вопросы к ряду положений данной работы:

1. Актуальность темы исследования недостаточно обоснована в представленной работе. Степень разработанности темы представлена весьма ограниченно. В работе использовано значительное количество учебной литературы, вместо того чтобы опираться на научные труды, такие как монографии и научные статьи. Более того, часть анализируемой литературы либо не имеет прямого отношения к исследуемой теме, либо неоднократно повторяется.

2. Методологическая основа исследования сформулирована некорректно. В частности, второй и шестой пункты повторяют один и тот же метод — «сравнительный анализ». В третьем пункте автор упоминает «эмпирические исследования», подразумевая проведение интервью, опросов и анализ документов, однако в списке литературы или в самой работе отсутствуют указания на проведение интервью или социологических опросов. Кроме того, в седьмом пункте, касающемся метода «кейс-стади», автор выражает чрезмерную категоричность в своих суждениях, что снижает объективность представленного анализа.

3. Теоретическая основа исследования должна включать анализ основных концепций и теорий международных отношений, охватывая как классические, так и современные подходы к дипломатической практике. К сожалению, автор неправильно определила этот важный аспект работы. Вместо этого, в работе перечисляются использованные труды, что не соответствует требованиям к теоретическому обоснованию исследования.

4. В автореферате отсутствует заключение работы, что затрудняет понимание итогов и значимости проведенного исследования. В заключении работы отсутствуют практические рекомендации на основе полученных результатов исследования. Наличие таких рекомендаций важно для обеспечения применимости и практической ценности работы в соответствующей области знаний.

5. Среди недостатков работы можно выделить определенные стилистические и грамматические погрешности, такие как неполные цитирования источников, несоответствие некоторых формулировок научному стилю изложения, а также некоторые технические ошибки в оформлении работы.

Отметим, что возникшие при рецензировании диссертации комментарии и вопросы не ставят под сомнение соответствующий научный уровень и качество проведенного автором исследования, а также значимость полученных результатов, а сформулированы в порядке научной дискуссии и рекомендаций автору.

Таким образом, данная работа выделяется своей научной актуальностью и значимостью, так как она не только заполняет пробелы в существующем знании, но и предлагает перспективы для дальнейших исследований в области дипломатических отношений и внешней политики в регионе Центральной Азии. Кроме того, диссертация представляет интерес не только для академического сообщества, но и для

практических кругов, так как её результаты могут быть использованы для разработки и улучшения внешнеполитических стратегий и тактик в контексте государств Центральной Азии.

На основании изложенного можно сделать вывод, что исследование Низомзода Хамидахон на тему «Традиционная дипломатия в государствах Центральной Азии и особенности её применения в современных международных отношениях», с учетом научных результатов и выводов, содержащихся в ней, является актуальным, завершённым научным исследованием и соответствует требованиям к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, а диссертант по результатам проведенного исследования заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4. – Международные отношения, глобальные и региональные исследования (политические науки).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры дипломатии и международных отношений Академии государственного управления при Президенте Республики Таджикистан (протокол от «30» 05 2024 года № 10).

**Эксперт по диссертации:**

кандидат исторических наук, доцент,
заведующий кафедрой дипломатии и
международных отношений Академии
государственного управления при
Президенте Республики Таджикистан
Файзов Некруз Наврузович

**«Подпись Сафарзода Д.Дж. и Файзова Н.Н., подтверждаю»:**

Начальник управления кадров, делопроизводства
и специальных работ Академии государственного
управления при Президенте Республики Таджикистан
Гаюров Ф.Б.

734003, Республика Таджикистан, г. Душанбе, улица Саид Носира, 33.
Академия государственного управления при Президенте
Республики Таджикистан
Тел.(раб.): (+992 37) 224-17-86
(моб.) (+992) 905157667
E-mail: [info@apa.tj](mailto:info@apa.tj), [nekruzfayzov23021990@gmail.com](mailto:nekruzfayzov23021990@gmail.com)